

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: bf1djd62 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 11/06/2019 Projeto de resolução nº 173/2019 Protocolo nº 4347/2019 Processo nº 1145/2019	
Autor: Dep. Dr. Eugênio		

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO SR. JOÃO ISIDORO JASCOVSCH.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

- Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor JOÃO ISIDORO JASCOVSCH.
- Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. **JOÃO ISIDORO JASCOVSCH**, é natural de Guaraciaba-SC, nasceu em 15/06/1952, filho de José Osório Jascovsch e Barbara Levinski Jascovsch.

Casado com a Sra. Clacir Teresinha Jascovsch.

Chegou em Mato Grosso em 1977 com seus pais, José Osório Jascovsch e Barbara Levinski Jascovsch, e seus Irmãos, Hilino, Alexandre, Valentim e Eldor.

Seus pais, pioneiros em Água Boa, naturais de de Guaraciaba-SC, montaram o primeiro açougue de Água Boa (Açougue São José).

Os filhos foram trabalhar na lavoura, porém o movimento no açougue aumentou significativamente, os filhos voltaram para ajudar o pai no açougue.

Na década de 1980 chegaram a produção mensal de 140 kg de salame e 180 kg de linguiça.

Os netos também puderam trabalhar com o avô, aprendendo a função de comerciante.

Atualmente todos os filhos moram na cidade; Valentim e Eldor seguiram o ramo da construção civil.

Sr. **JOÃO ISIDORO JASCOVSCH** aposentou em 2017, depois de trabalhar longos anos no Açougue São José.

Esta homenagem em nome de toda a família de José Osório Jascovsch e Barbara Levinski Jascovsch, falecidos mais de 15 anos.

Dados pessoais:

CPF nº 259.165.809-91

Endereço para correspondência: Rua 9 nº 130, B. Centro, Água Boa-MT, CEP 78635-000

Fone: (66) 98413-3411

Pelos motivos justificados solicito aos meus Pares que aprovem a presente Indicação, tendo em vista que trata de assunto de extrema relevância e de interesse público notório. (TJ).

Fraternalmente.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 10 de Junho de 2019

Dr. EugênioDeputado Estadual